Malum nullatenus in Deum referendum, 22. Ex libero delectu, 21. 22. Malum non voluntarium et necessarium qui apud Cyrillum dixerit, 21.

Malus, ipse est damnum adversarius, a quo liberari oramus, 331. Mali danti a Deo pro sepultura Christi, 199.

Mannosus damnatus, 25.

Manasses nequissimus Isalam dissecuit, 29. Captivus Babilone, malorum experientia ad penitentiam medicinam usus est. Per penitentiam restitutum regno, et salutaris effectus est, 29.

Mandatorum observatio vitæ æternæ acquirenda modus, 239.

Manducare. Hæc Christi verba (*Jom. vi. 54*): *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis*, etc., spiritualiter intelligenda, 321. Quo sensu ea velit Cyrillus spiritualiter intelligi, 320.

Manes hæresiarca totum orbem concitavit, 103. Quo anno proderit, 248. Quinam apostoli ducentis ante cum anis defuncti dicantur, 248. Sub Probo imperatore arripit, 99. Visus a nonnullis, qua Cyrillus prædicabat ætate, adhuc superstitibus, 100. Manis nomen aliud Persæ lingua, aliud Chaldaica sonat et Persica sumptum, 102. A furore ductum secundum Græcam interpretationem, 99, 102. Persica lingua dialecticum sonat, 102. Manes prius dicitur Cubricus, 102. Eum Cyrillus nunquam *Manichæum* vocat, 99. Unde illi postremum hoc nomen, 102. Manetis sex delictora, blasphemia, servitus, promissionum vanitas, homicidium, incarcerationio, fuga, 103.

Manes, a vidua Terentilli liberorum et hæresis hæredæ emptus, Persarum disciplinæ loco illi institutus, 102. Ejus libros et pecuniam hæreditate possidet, et nomen servitutis mutat. Duplex ejus lu regiam Persarum civitatem accessus, 103. Regis Persarum filium preclitus coram aggreditur. Spe frustratus in carcere conjicitur, 103. E carcere fugit, 103. Duplicitis homicidii reus, filii regis Persarum, et custodum carceris, 104. E carcere aufugiens venit in Mesopotamiam, 104. Cum Archælo conflicti, 104. In collatione cum Archælo pugnavit, in viliissimo pagum aufugit, 106. Archælo, qui illum fugientem insecutus fuerat, viso, postremum aufugit, 106. Post duplitem cum eo collationem, bis in discrimen capitis adductus, 107. A satellitibus regis Persarum tandem comprehensus, regi dat penas, detractæ cutis supplicio occisus, 107. Cadaver ejus feris datum, cutis lu sacci modum inflata, ante fores suspensa, 107. Manetis mors, et ejus circumstantiæ expenduntur, 107.

Manes et Christianis non est, neque unquam ab Ecclesia, in qua non fuit, projectus, 100. Solem, lunam, sidera et demones adorabat, 225. Unde hanc religionem hæresat, 225. Sero Scripturas et Christianum nomen audivit, 100. Fuit Simone Mago deterior, 248. Omnium hæreticorum delictamentis complexus, hæresen omnium deterrimam conflixit, 247. Hæreses sue fur fuit, alienam doctrinam suo nomine vulgans, 100. Manes se Christianum appellabat, 246. Christo contrarius, 103. Homo sceleratissimus ausus dicere se esse Paracletum, 103, 246. A Christo promissum, 247, 248. Irremissibilis in Spiritum sanctum blasphemus reus, 103. Mænetis voces, quibus se Paracletum dicebat, 103. Quæ Manichæorum de hac magistri sui jactatione sententia, 103. Manes Deum Veteris Testamenti, malorum inventorem aiebat, 67, 104. Manetis discipuli plures, et variis nominibus designati numerantur, 107. Tres aliquando, alias duodecim numerantur, 2. In bis Thomas, Dudas et Hermas, 2.

Manichæi, Marcionistæ, et Montanistæ pene uni Ecclesiæ Palestinæ hæretici, tempore Cyrilli, com. Quare ad Ecclesiam redeuntes cum novo baptismo recipiuntur, com.

Manichaica heresis, ex omniū hereseon blasphemis in unum collectis copulata, 100. Recens. sub Probo imperatore capti, 99. Ejus parentes *Scythianus*, et *Terebinthus*, 101. Ante tempora Cyrilli, nullo publico Ecclesiae decreto, sed communi fidelium horrore damnata, 108. Manichaeorum libros Cyrillus diligenter evolverat, 110. Cur sos hereticos frequentius et gravius exagitat quam omnes alios, 99. Eorum secta cum Ecclesia comparatio, 110.

Manichæi omnium hereticorum maxime odie habendi, 99. Cane pejus et angue fugiendi, 109, 111. Fidem contemnentes intelligendi: pollicitatione homines in usum sectam pellicebant, 72. Eorum blandiloquentia, ita quoque modesta, 100. In stercoris et matris ex Manicis præcepto cubabant, 108. Carnes, vinum et lac damabant, 65. Ante victum, panem, creta, ori, et ei qui ipsis abutulerat, imprecabantur, 108, 109. Iis qui sibi victum afferebant, gratiarum actionem calumniantibus, 108. Ciborum omnium abstinentiam, dum se lautissimis cibis ingurgitabant, 108. Desidioli et nihil operantes, laborantium operes comedebant, 108. Nuptias condemabant, 64. Tonantes et fulgurantes Deo, imprecationes in celum fundunt, 110. Eorum de imbrum casibus deliria et fœda sententia, 110. Baptismus singulari facilitate sacerdotis, et nunc aliquem administrant, 109. Gentilibus, Samaritanis, Judæis, fornicatoribus impiores et execrabiliores, 109. Eorum mysteria, seu eucharistia quam fœda et execranda, 109. A quibus eam superant, 109. Super abominanda fœca demones invocabant, 102. Summam Dei potestatem quoque captivum oppugnant, 120. Deos deos ingenitos dicebant, 94. Manichæi duos deos, alterum boni, nalli alterum fontem divinitatis refutunt, 94, 95. Duobus suis delatibus diversa habitations et imperii loca et domiciliis assignabant, 55, 94. Mali dei domicilium in meridie assignabant, quomodo, 95. Alium corporis, alium animæ officium Deum stantebant, 55. Luminaria divinitate donabant, 225. Solem ipsum pro Christo habebant, 95, 169, 225. Filii sapientiam in luna, ejusque virtutem in sole habitare dicebant, 225. Duo noctis ac diei diversa principia admittebant, 129. Tenebras sensibiles, Indictum aiebant tenerantur ingentiarum, 129. Tenebras a luce, et lucem a tenebris destructam aiebant, 94. Eorum de productione mundi, incertans, et vario commemorata ab auctoribus sententia, 95. Universi gubernationem criminabantur, propter mala que permittit Deus, 120. Peccati causam in eorum fundebant, et peccatum necessarium dicebant, 65. Quo sensu malum dicerent necessarium, cxxxii. Doctrinam Ecclesiam de peccato originali funditus ignorasse videntur, cxxxii. Manichæi opinione tantum incarnationem constare aiebant, 56. Crucis veritatem infelicabant, 57. Simulatum, non veram Christi resurrectionem asserabant, 215. Unde refelluntur, 215. Animam ex Dei substantia ortam aiebant, 60. Duas in homine animas distinguebant, sed utrasque in suo genere in omnibus hominibus similes et ex eadem substantia, 62. Metempsychosim, seu transmigrationem animarum et corporum humanis in belluarum et plantarum corpora admittebant, 108. Dorebant, eos qui herbas evelebant, ut animalia mactabant in eas transformari res, 108. Diabolum naturam malum opinabantur, 25. Divitias a diabolo auctore esse dicebant, 123. Materiam Deo incoquam sentiebant, 91. Insanabilia dicebant peccata, 25, 21. Solem et lunam in astra referebant, 95. Astrologia superstitionibus obligati, 55. Manichæi, etiam conversi, nisi distantiâ pontificia præbati fuerint, suspecti esse debent, 111. Quibus de causis eorum suspecta conversio, nisi diu probata, 111. Ex Manichæorum secta converso quid agendum, 111. Et his plures Cyrilli conationibus asstant, 207. Manichæorum evangelium secundum Thomam, 69. Noxiū et exitiale, 69.

Maniones æternæ in corollis, 17.

Manissa ex codice Celsiano catechesi xvi adjecta, cujus stil, 262.

Manus non tantum ad accipiendum porrecta, sed etiam ad operandum promptæ esse debet, 187. Manus symbolum actionis, 325. Cur initio sacræ actionis abluerentur, 325. Manuum ablutio quid significet, 325, 326. Aquam in manus sacerdotis fundere ad quem olim pertinetur, 325. Ecclesiam illotis manibus introire omnibus omnino olim interdictum, 325. Manus Christi extensa in cruce, et clavus confixus, 196. Quid ibi mysterii stil, 196. Corpus Christi concava manu suscipiendum, 351. Manuum impositio in utroque fundere designat dona Spiritus sancti, 238. Olim in sacramento confirmationis adhibita, tum apud Græcos, tum apud Latinos, 259. Hanc Græci posteriores in actione ministris frontem unguentis contentam existimare, 259. Manuum impositio super ægrotantes, cum oratione

super eos fusa conjuncta, ex Christi et apostolorum exemplo, 343. Græcos per manus impositionem curare adhuc dabatur fidelibus, Cyrilli tempore, 245.

Marcellus Ancyrae Sabellianus occultus ex Cyrilli opinione, 238. Proprium Spiritui sancto non tribuisti substantiam patiebatur, 245. Accusatur Filium dixisse Verbum Patris *proprie*, *prolatum*, aut *prolatum simile*, 55, 153. Occisus Christus regnum, et sessionem a dextris Patris, non nisi post incarnationem incipisse, 57. Filio paternitatem tertè predicabat, 228. Ab Athanasio et Orientalibus sustentabatur, 238. Catholicos inter et Orientales diuturnam irridiam causa, 238. Qua occasione in Sabellianismi suspitionem venerat, 239. Solus in hoc concilio Arianorum admittens consensu noluit, xvi. A Constantino ad concilium Constantinopolitanum remissus, ibi a sacerdotibus dejectus est, 239. Constantinopoli pulsus, et quo anno, xxx. A concilio Romano et Sardicensi absolutus, ab omnibus pene auctoribus ecclesiasticis accusatur, a paucis defenditur, 239. Quid de illo sentiendum, 239. Ab heresi de fingendo Christi regno, et descendendo a Verbo, quam nostræ salutis causa suscepit humanitate, vix absolvi potest, 239. Certus Cyrilli et Orientalium sententia hereticus, 228, 239, xiv. A Cyrillo notatus, 59, 239. Cum Athanasio in eadem causa conjunctus, ejus et *consabellianis* cause quantum nocuit, xv.

Marcion hereticus, eo impletus in Deum, 97. Ipse doctrinam Cerdonis attribuit Cyrillus, 97. Ambo Deum Veteris Testamenti distinguebat a Deo Novi, 67. Marcion duos deos prædicavit, unum bonum, alterum justum: unum Patrem Christi, alterum opifrem mundi, 97. Tres primos deos asseruit, 246, 247. Ex ejus doctrina non modo tres, sed quatuor dii consequuntur 246, 247. Secundum quosdam una cum Marco temporale Filii principium tribuebat, 159. Putativam duntaxat Christi incarnationem affirmabat, 56. Ejus error de Christi ad inferos descensu, 57. Materiam æternam admittit, malumque, sive diabolum pro tertio principio habebat, 55, 246. Animæ solus salutem esse aiebant, 62. Eam affirmabat esse Dei substantie partem, 60. Animas futura salvas aut perditas distinguit, 62. Nuptias reprobat, 64. Baptismum repetens a Cyrillo vapulat, 6. Marcioni testimonia Veteris Testamenti in Novo citata rescuit, 97. Quare, 247.

Marcionite ob immolatorum usum reprehensi, 65. Reos judicio pronuntiant qui carnes gustarent, 63. Tres deos prædicabant, 244. Cum Manichæis alium Veteris Testamenti, alium Novi Deum admittiebant, 244. Utrique in Palestina Cyrilli temporibus, 297. Eorum conventus qualiter appellandi, Vide Ecclesia.

Marcus Gnosticus Eonæ elementorum, seu litterarum Græcarum vocabulis designat, 98.

Marcus Valentinianus opinione tantum incarnatum Christum dicebat, 56.

Mare, opinione Valentini, ex Sapientie lacrymis productum, 99. Maris magnitudinem, profunditatem, impetus, 151. Intra defixis sibi a Cœditore limites, ejus mandati reverentiam ostendit, 151.

Maria Virgo, Delpara, 146. Dei mater et thalamus, 362. Ex Davidis genere, 175, 176. Per eam et ex ea prodivit vita, 170. Maria debita a feminis virorum generi, propter Evæ exortum, gratiam reddidit, 178. Ejus fides, nuptiarum ejus arribo, 177. Propter desponsationem, Josephi uxor dicta, 179. Prægnans, etsi desponsata tantum, 179. Vero conjugio Josepho devota, 179. Spōsina Joseph a Patribus communiter appellata, 179. A Cyrillo, tantum desponsata, non uxor dicta, 179. Mater Joanni a Christo data, per commendatam illi charissimè discipuli charitas tem, 146.

Marius Victoribus spiritus ab angelis discernit, 256.

Martyres patientis coronis redimti, 258. Spiritus sancti virtute jam in paradiso versantes, pro Domino proba que que et aspera contempserunt, 255. Martyrum confessio, similis baptizandorum confessioni, 45. Illi, et quidem soli, sine aqua baptismi cœlestis regnum ingrediuntur, 44. Martyres sub Antichristo omnibus martyribus præferendi, 252. Quare, 253. Martyres et alii sancti ex doctrina Cyrilli suis non apud Deum nunc orationibus adjuvant, 267.

Martyrum a Christo baptismi nomine appellatum, 44. Per illud obtinetur æterna vita, 290. Testimonium Christo pro martyrum reddere impossibile est nisi per Spiritum sanctum, 255. Martyria vocabantur ecclesie supra martyrum tumulis ædificata, 207. Etiam alia sanctis non martyribus sacre, 207. Quare ex omnibus ecclesiis que in sacris locis Christi constructe sunt, sola Martyrii nomen retinuit, que ad ejus monumentum condita est, 207. Cur non potius appelletur ecclesia, ut cætera ecclesie, 207. Id prædictum a prophetis, 207.

Masothæi Judæorum secta, Dei providentiam auferebant, 121.

Matthæus Evangelium lingua Hebraica conscripsit, 212.

Matrimonium in Ecclesia sanctissimum, 110. Prohis suscipiendis, non expellenda libris causa inessendum, 284, 285. Illud ratum, non consummatum per ingressum in religionem, et professionem unius conjugum, quoad vinculum dissolvi ante Tridentinum concilium docuisse videtur Cyrillus, 255. Illo etiam consummato plures sancti aufugisse, et continentiam professi leguntur, 254. Quando id licet, 254. *Vide* Nuptia.

Mattaris, rigidiorum Manichæorum in mattis seu storeis ex præscripto sui magistri cubantium, nomen, 108.

Maximilia et Priscilla Montanistarum prophetissæ, 217.

Maximus in sede CP. deiecit, LXXX. Occidentales commovet adversus ordinationem cum Gregorii, tum Nectarii, LXXXIV.

Maximus (S.) confessor : auctor creditur *Dialogorum de Trinitate* sub nomine sancti Athanasii, 280.

Maximus (S.) Hierosolymitanus antistes, contra S. Athanasium vi adactus subscripsit, XVI. Medium se in dissidiis duo tenuit, Eusebianorum dolos et conventus exosos, 227, XVII. Ab Eusebianis in suas partes pertractus, XIII, XV. Quomodo postea Athanasii communionem amplectus, XV, XVI, 227. Eam cum primum palam tenuit, XVI, XVII. Nicænum symbolum et concilii Sardicenis decreta amplectitur, XVI, XVII. Non depositione, sed morte clausit episcopatum, XVIII, XIX. Ariani haud ita invidus fuit, cujus iudicium alicui instruendum non esset, XIX. Quo anno diem claustrum extremum, XX. Num moriens in suum locum substituerit Heraclium, et ordinavit, XXI.

Medicus Christus cæcæstis medicus, 315. *Vide* Christus.

Megethius Marcoula tres deos prædicabat, quorum unus bonus, alter malus, tertius quidam medius Judæorum Deus, 216.

Melania Apronianum et Albinam gentiles catechesi instituit, 255. Ipsa et Rufinus Pneumatouachos Ecclesiam Hierosolymitanæ reconciliant, LXXXV.

Melchius Antiochenus et Eusebius Samosatensis a Pauliniansi quam dire verat, XXIV. Is semper fuit a Mæcedonio sequebatur, LXXXII. Pater communis, et concilii CP. dux appellatus, LXXXII. Subita morte præcepit, LXXXII. Orientales ipsi successorem substitui postulavit a concilio, et obtinuit, LXXXII.

Menzæ Græci testimonium pro veritate apparitionis Incidæ crucis Hierosolymis, 356.

Menander hæresiarcha, 97. Imaginariam asseruit et non veram Christi incarnationem, 56. Affirmavit se esse missum salvatorem pro salute hominum, 226. Mundum ab angelis conditum dixit, 153. Iis qui in eum baptizarent resurrectionem et immortalitatem promittebat, 285.

Mens oclor lingua, 87.

Mensa Domini, 715. Eucharistia. Mensa spiritalis, Scriptura sacra, 19.

Mercatus in solemnitatibus Idolorum frequentes, Christianis prohibiti, 308.

Mercedis expectatio ad labores perferendos animum roborat, militæque ad bella promptos sola efficit, 285.

Mendes, post meridiem Domino perambulante, Adæm et Eva titubulum quaesivere : et post meridiem in paradysum introducit latro, 192.

Meritum nullum, ubi necessitas naturalis, 62.

Mersio. Trinis in baptisate mersio non ab apostolis profectus, 510, II. Quid significet, 312.

Metaphorice locutiones unde dignoscantur, intelliganturque, CCX, CCXI. Metaphorice locutus esse SS. Patres dum Eucharistiam dicunt esse corpus Christi male probat Albertinus, CCX, CCXI, CCXII. *Vide* Eucharistia.

Metempsychosmi et translationem humanarum animarum in corpora cum belluarum, tum plantarum, docebant Manichæi, 108.

Metropolitæ et superiores episcopi a subjectis sibi episcopis iudicari possunt, XLII.

Mica corpus Christi quantum pretiosæ, 352.

Micæ propheta, 158. De Spiritu sancto testimonium protulit, 260. Pro Isala citatur in iis quæ Sionis eversionem spectant, et quare, 253.

Milites conscripiunt allegendorum statas et corpora exporant, 17. Milium esse proclamare reges, 51. Milites custodientes sepulchrum Christi temere debeuerunt, 211. Quare, 211. Discipulos Christi de furato ejus corpore clamulantur, hæc impostura ubi prædicta, 211. Hanc clamulantem orbi terrarum non persuaserunt, 212. Cui non condemnati a Judæorum sacerdotibus, 212.

Militia Christiana æscribitur in baptismo, 2, 70. Ad eam vocatur qui nomen datur ad baptismum, 2, 70.

Militesius (Thomas) emendatur, 176, 207, 335, m. Eius inanis conjectura, 150.

Miltiades auctori auctoris de prophetia dono testimonium, 266.

Ministorum Ecclesie esse denuntiare et docere, 15. Non strum aggredi ad opus, Dei perficere, 15. Ad Ecclesiam ministros pertinere contestari, cavere autem fideliem e-4, 281. Ministri sacri juniorum vice funguntur in admittendis iis qui accedunt, 4. Ministri baptismatis qui, ex doctrina Cyrilli, 281. Idiote quandoque et servilis conditionis, 281.

Miracula, somnia et alia dona gratuita communia fidelibus, 345.

Misericordia Dei pro dignitate ab universis hominibus explicari nequit, 26. Quibuslibet hominum peccatis longe superior est, 24. Eius plena sunt cælestia, terrestria et infera, 365. Misericordie Dei preventicia, ex Cyrilli doctrina necessitas, CXXXVII. Qui misericordie opera prætermittunt ignem æternum non effugunt, 258.

Mithra, solis nomen apud Persas, 102. *Mithrae* ministrorum qui Terentibus adversari sunt nomen, 102.

Monachi in angelis libris propter puritatis pro, ositum descripti, 61. Ipsis magna est reposita corona, 61. Monachorum ordo puritatis gloriam sectatur, 180. Ca titati præsertim devotus, 64. Monachi quarumcumque mulierum consortia qua cura vitare debent, 381, XX. Legenda hæc de re historia, 384, XX. Quod aqua piscibus, monachis idem præcipue silentium operatur, 381, XX. Monachi etiam aliquando catechumeni, 65. Qui erant Pauliniana factionis Hierosolymis, Ecclesie reconciliantur. *Vide* Paulinus. *Nomen* et *Mithrae*, qui differant, 65. *Mithrae* quodam vitæ propositum sequerentur, IV. Ad monasticam promotionem Latini multi Hierosolymam proficisci soliti, LXXXV.

Monarchia, seu unicus principatus Dei, 54. Quid sit verterum stylo, 85, 86. Monarchia, seu unus unicus Dei principatus dogma, 111, 112. Semel in animo delixum, omne sive idololatricæ, sive hæresis errorem depellere sufficit, 51.

Monotheos, vox adjectiva, 157. Cur filietas in Christo dicitur unica, sive *Monotheos*, 157.

Monothe etiam ad infamandum catholicum de duabus in Christo naturalibus voluntatibus dogma, eas inter se discolorare calumniabantur, 578.

Montanus homo altissimissimus, et omni impuritate cooperatus, 216. Furiosus, et a demone exagitatus, 217. Ne Patrem omnipotentem, Verbum, Sponsum et Paracletum esse iactabat, 226, 246, 247. Spiritum sanctum sibi esse habitaculum unum dicebat, Cyril o teste, 247. Non eadem de eo fuerit ejus discipulorum sententia, 217. Ab ipsis tantummodo Paracletus appellatus, 217. Cur a Cyrillo lascivia et impuritate pænis di tui fuerit, eisdem cum Manichæo sententia, et poriter exsecrandus, 217. Sumrum, ut vocat, mysteriorum prætextu, parvulos jugularum, in nefastas opus concidebat, 217.

Montanus et Montanistæ, variarum impietatum a variis accusati, 247. Immania et impura eorum mysteria, 217. Falso quidem, sed commun nomine se Christianos appellantes, quantas veris Christianis clares atulerit, 217. Quid a Gnosticis acceperint, 216. Num infantem in membra conciderent, eandemque quam Gnostici turpitudinem exercebant, 217. Quid sentirent de Spiritu sancto, quid de Paracletu, 215. Cum aliis multis hæreticis prophetiam in homine statu mentis emoto residerit arbitrabantur, 252. Secundas nuptias reprobatant, 64. Catholicos eadem secum jejuna non observantes culpabant, 63.

Monumenta aperta sunt propter eum qui in mortuis liber erat, 199. Monumentum Christi pro sanctum, 116. Dupliet spelunca constat, 208. Quæ forma atriusque fuerit, 208. Ab Adriano humo aggesta ablitum ac profanatum, 208. A Constantino Magno apertum et decoratum, 208. Intra illud ecclesie Resurrectionis nomine edificata, 208. Ab antiquis Christi confessio, seu Martyrium appellabatur, 207.

Morbus anime Iniquitas, 21.

Mors, mori. Morientium peccatis et justitie vivendum, 5. Solum non morimur, sidra quoque moriuntur, 225. Mors cetus intelligibilis, 213. Mors prævalens superioribus temporibus devorabat, 510. Quod ait Apostolus Rom. V, 14. *Regnavit mors ab Adam usque ad Moysen*, quo sensu intelligendum, 211. Quam mortem intulit mundo Adam, anime, ac corporis, 183. Utramque, sed anime potissimum, intulit, et ita docuit Cyrillus, 183. Extrema mors est conspiciat Christum in infernum descendente, 214. Fugit præ timore, 214. In mortis locum descendit Jesus, ut mors quos sorberat evomeret, 215.

Mortui ad Christum confugientes resurrectionem accipiunt, 341. Qui mortui primum resurgunt, 254. Qui fuerunt a Christo resurgente excitati in publicam lucem

emerserunt, 212. Id quoque prædictum, 212. Ut mortui liberarentur, Christus in terra conditi voluit, 99. Quomodo futelligendum illud psal. cxiii, 17: *Non mortui laudabunt te, Domine*, 291.

Moses a Deo delegatus, 306. Figura Christi Domini in multis, 195, 307. Fluvium in sanguinem transmavit, mare ipsi ferienti se ex reverentia concessit, 195. Ejus manus unius horæ momento in alteram speciem transmutata et velut nix facta, et in pristinum statum restituta, 177, 290. In cujus rei argumentum, 177, 290. Moses vitam in liquo suspensam depioravit, 192. Serpente crucifigens crucis figuram adbravit, 192. Ejus virga in serpente mutata, argumentum pro virginis partu, 177. Resurrectionis specimen et argumentum, 66, 290. Jesu filium *Nave* reprehendens, *Heldad* et *Modad* prophetantes prohibere volentem, cujus rei mysterium significavit, 258. Per impositionem manuum dabat Spiritum sanctum, 258. Justus licet et admirandus vir, mortis sententiæ in Adam dictæ obnoxius fuit, 241. Moyses et Elias qui in monte Sina Domino assistere, eidem transfigurato in monte Thabor testimonium reddidere præsentis, 170. Mosis libri quinque, *Genesis*, *Exodus*, *Leviticus*, *Numeri*, *Deuteronomium*, 69. Ejus consuetudines, ex scripto Spiritus sancti et apostolorum, non amplius observanda, 278.

Mulier. Eo nomine vocatur etiam virgo, 179. Muller princeps et dux peccati, e latere formata, 193. Christus pro mulieribus latus perfusus est, 193. Muller quandoque ut virum demeretur, accedit ad baptismum, et vicissim, 5. Mulieres etiam adulteræ et peccatis cooperatæ per penitentiam salvæ, 25. Mulieres animas ad fidem lucrando studiosæ multæ existiterunt, 255. Hæc ad hoc horiatur (Cyrillus, 255: Mulieres in ecclesia non loquantur, 10. Legant, psallant, vel orent, labia movendo, ut tamen vox non exaudiat, 10. Nullo tot diaboli animas rete capiat, quam laqueo pessimo mulierum, 382, xii. Mullerum faciem homo intuens assidue sic manet in castitate, ut palea in igne, 384, xi. Etiam sorores et propinquas invisere quantum periculosum, 384, xx.

Mulieres in die azymorum et festivitate cædebant se et flebant, apostoli vero occultati et dolore confecti, Christum ad monumentum querentes flebant, cum potius gaudere debuissent, 193, 210. Earum virilis ardor et animus, 211. Mortuum querebant, sed resurrectionem sperabant, 211. Suscitatium viderunt, cujus sepulcrum obsignaverant sacerdotibus, 211. Oculis ipsis conspiciunt, dum sacerdotibus intelligentia destituuntur, 211.

Mundæ animæ est dicere cum fiducia: *Veniat regnum tuum*, 529.

Mundus maximum Dei officium, in eo nihil reprehendendum, miranda omnia, 128. Mundus et omnes ejus partes propter hominem factæ, 165. Ejus principium aqua, 42. Opinione Valentini 3 nonnulli per diabolum genitus productus, 99. Eius administratio non diabolo concessita, quæri potest, 124. Mundus iste transiturus est, et consummabitur ob iniquitates quibus oppietus est, 224, 292. Renovabitur ac pulchrior evadet, 221, 292. Tellus nova facienda, 292. Mundus universus jam doctrina de Christo oppietus est, 227. Mundus hominum credentium in crucifixum crucis veritatem evincit, 202. Mundus universus hominum per crucem redemptus, 185. In eodem mense (Xanthico) factus et reparatus, 209. Pro cujus mundi salute mortuus est Christus, 202. *Vide* Christus, Homines, Mundi initium et finem et medium temporum spatium videt qui a Spiritu sancto illuminatur, 252. Mundi partes aliquibus pagani dii fuisse, 54. Utrum a mundo nos penitus segregari oporteat, 344.

Murmuratores bona in mala pervertunt, 342.

Muscæ et apes in aquis sulfureas post horam reviviscentes in exemplum resurrectionis datæ sunt, 298.

Muscæ sex mensibus moriuntur, postea reviviscunt, 298. In cujus rei exemplum, 298. Quid sint, *psal.*, 288.

Myrrha et aloë symbola sepulture, 209. Idem de myrrha Scripturæ testimonium ad vinum myrrhatum retulit, et sepulture Christi accommodavit (Cyrillus, 198).

Mystagogiæ quid sint, et quibus potissimum utiles, 311. Mystagogiæ catecheses quæ, et cur ita appellatæ, 305, ii, 301, iii, cxviii. Quibus habitat diebus, cxviii. Similibus argumentis apud Latinos, sermones et libri cxviii.

Mysteria catechumenis occultata, 5. Infamia quorundam hæreticorum mysteria, 217. *Mysteria*, secundum Scythianum Manichæorum auctoris liber, 101. Mysterium Trinitatis catechumenis et gentilibus occultatum, his qui ex catechumenorum sorte transgressi erant dilicite propostum, 106. *Mysteria* baptismi, et quæ ad sanctum Dei altare distribuuntur quo tempore traderentur, 300. Sacri chrismatum et Eucharistiæ mysteria nondum initiatis patefacere non licitum, 303. Breviter et summatim tanquam ipsis paulo ante baptismum tradita, 303. Mysteriorum

expolitio cor post eorum susceptionem dilata, 306. Mysterium iniquitatis non tempore perficit, et appropriare Antichristum existimavit Cyrillus, 255.

N

Nabuchodonosor, ejus crimina; ossa regum ex sepeliteris ejecta, 30. Cherubim sculpta propitiatorio Imposita, et propitiatorium ipsum contrivit, 31. Velum sanciarum conculeavit, thuribuum ad idolum factum transtulit, oblationes deturbavit, 31. Mille mortes pati dignus erat, 31. A Deo flagellatus, ut salvus fieret, moralis ejus supplicii explicatio, 31. Agnovit esse in Daniele Spiritum sanctum, 261. Eum principem incantatorum perperam et falso appellavit, 261. Ab eo visionis cujus ipse non meminert, intelligentiam recepit, 261. Deum regnorum arbitrum esse confitetur, 123. Penitenti ipsi ac contenti Deus peccatorum veniam et regnum dedit, 31.

Nathan propheta, Davidis Dei jussu reprehensor velox, et vulneris medicus, 27.

Nativitatis et baptismatis Christi solemnitates olim indivisæ, postea distractæ, 371. Quare simul ac celebrari non convenit, 370, 371. Dies Nativitatis Christi incertus, 370, 371.

Natura salutis capax, accedente voluntatis arbitrio, 21. Duarum in Christo naturarum discriminata, 151. Earum distinctio unde appareat, 358, iii. Ab antiquis Patribus cognita et celebrata, 357, iii. Quare potissimum inducta, 357.

Natitas apud Hebræos sæpe virginem designat, 174.

Nebula ex aqua fit, 150.

Necromantiæ scelera ut in autem quidem admittenda, 70.

Negligentia initiorum, peccato radices suppedit difficile evellendas, 25.

Neophyti post baptismum corporis habitu splendidi, et animæ lucidi, 12. Ecclesiæ sidera vel columbæ, 10, 14. In vigiliis Paschatis baptizati, quo tempore de sacri chrismatum et Eucharistiæ mysteriis erudiebantur, 300, 303. Earum plane rudis non erant, cum ea primum recipiebant, 300, 303. Neophytorum candidæ vestes tate Paschali Leodomæ, 322.

Nestorius. Locutiones Nestorianis similes apud Patres Nestorianæ ætatis superiores, frequentissimæ, 339. Ejusmodi locutio apud Cyrillum, 159.

Niceus vel Anicetus Romanorum episcopus quo ordiæ competentes eruduit, 300.

Nicæna fides ab omnibus fere Orientis episcopis partim, vi, partim fraude rejicitur et damnatur, 131. Nicænum symbolum Hierosolymis prioris symboli loco usurpatum, 85. In nonnullis catecheson exemplaribus ad catechesim v. accipitur, 78. Nicænum concilium 1, ii. *Vide* Concilium.

Nicephorus Callistus quid de Cvillii operibus referat, 337. Falsæ narrationis arguitur, 201.

Nicodemus Spiritus accessum ignoravit, 275.

Nicolaitæ a Christo ipso de immolatorum esu reprehensi, 65.

Nisibis a Persis quater oppugnata, 226.

Nix ex aqua, 130.

Noctis idem qui diei auctor, Deus, 129. Noctium utilitas ad refocillandos homines a laboribus, ad meditandum eloquia Dei, confitenda peccata, 129. Noctes hibernales quomodo ad fertilitatem telluris adjumento sint, 129. Nox paschalis, ejus illustratio, 11.

Noë temporibus, per lignum et aquam facta est hominum salus, et novæ generationis initium, 269. *Noë* columna, Spiritus sancti in Christum baptismi tempore descendens figura, ex doctrina veterum, 269. Arca *Noë* Ecclesiæ figura, 269. In ea separati a filio-patris viri, 10.

Noctus, Patristianus, 157. *Noctus*, *Fidelis*, *Mulier* *patrum* docuit, 55.

Noctus quid significet apud auctores ecclesiasticos, 1.

Nomen. Dei nomen natura sanctum est, 323. Cur oramus ut in nobis sanctificetur, 329. In nobis sanctum fit cum sanctificamur ipsi, 329. Nomen Dei, *Fidelis*, cum hominibus communicatum, 6, 72.

Nomina filii, a patribus imponi solita, 149. Data ab his qui baptismum proxime initiandi erant, 2. Quo tempore, 2. Ea vulgo inscribat episcopus, 2, 1. Aliquando diaconus huic ministerio deputatus. Hierosolymis scripsisse videtur Cyrillos tum presbyter, 2, 1. Nominat ad baptismum suscipiendum professio, vocations ad militiam iustæ erat, 2. Qui nomina dederunt ad baptismum, unius matris filii et filii facti, 9.

Nomina Ecclesiæ qui, 4.

Nonnam. Post nonam (horam) illuxit sol qua die passus est Christus, et hoc prophetatum, 193.

Nostriani non tam pro hæreticis quam pro schismaticis

habiti, cca. Non oppugnantur a Cyrillo in catech. II quasi penitentiam et remissionis peccatorum, quam illic prædicat, adversarii, 20. Catholicos ad se venientes rebaptizabant, 6. Secundum nuptias condemnavae, 64. Novitiani episcopi ad Ecclesiam redeuntes de jure in presbyterorum ordinem dejecti, xxi.

Nubes ex concreto aere formatae, imbrum aquas sustinent et bajulant, 150. Quid de hac veterum opinione censendum, 129. Variæ nubium figuræ et colores, 150. Nubes imbraræ quæ Dominum ascendentes susceperunt, de ipso testantur, 147.

Nuditas Christi quid operata est, 311. Nudus Adam non recuandabatur, 312. Baptizandi nudi coram oculis omnium, nec pudore tacti, 312.

Nunquam, locus a multis citatus sub nomine Scripturæ sacre: *Estote boni nummularii*, expensus, 111.

Nuptias legitime contrahendas; non immoderata licentia procaces reddende, 61. A quibus hæreticis reprobatæ, 61. Secundum non sunt reprobandæ, sed innoxendæ infirmis propter fornicationis periculum, 64. Eas nonnulli e catholicis Patribus aliquando durius habuere, 64. Reprobare Montanisti, Novitiani; 64. Nuptias tertias molli e Patribus gravi sermone notaverit, 64. Cyrilli de illis sententia, 64. *Vide* Matrimonium. Nuptias animum baptismum, a mandatis peccatis diversæ, 59. Nuptiæ evangelicæ baptismi figuratrices, 5, 59. Harum explorator nuptialium veste catens, rejectus, 5. Nuptialis vestis candida, 5.

O

Obedientia Christi erga Patrem suum filialis et voluntaria, non servilis, coacta, aut ex necessitate, 210, 211. *Vide* Christus.

Oblivio Dei, initium est pravarum cogitationum et actionum, 22.

Obstatio auctorum ad lectores usitata veteribus, 14. Occidens. Cur stando ad occidentem Satane abrenuntiatum fiat, 307. Occidens sensibilibus tenebrarum locus, 307.

Oculorum conformatio splendidissima, 65. Fabrica grandium medicis auctoribus librorum materiam, 153. Oculorum major quam aurium fides, 306. Oculi de percent, 7.

Odorum luxuriam ressecerat, 181.

Offensibilis et verbo et cogitatione, 329.

Offense proximi ad eo condonanda, qui suarum a Deo veniam expectat, 19. Mutatis inter nos offensiones cito ritius remittere quantum solliciti esse debemus, 530. Quantum differant que in nos committuntur offensa ab illis quas in Deum committimus, 530.

Oleum in oleis fit ex aqua, 150. Oleo signatur in fronte ut efficiatur sanctificatio Dei, 321. *Vide* Confirmatio, Chrisma, Unctio. Oleo exorcizato quem vis Cyrillus attribuit, 312. Cujus rei symbolum sit, 312. Peccatorum vestigia depurgat et demones fugat, 312. Eo ungebantur toto corpore baptizandi, 312.

Olfactus vapores discernendi et suaves odores admittendi vi pollet, 65.

Oliva intelligibilis, incens ferens, 19.

Olivarum mons Hierosolymæ ad Orientem situs, 58, 217. Inve Christus descendit in celos, 58. Illic fugere elegit David, quasi Christum olim inde in celos ascensurum invocans, 28. Quo sensu hoc in monte videri janam qua Christus celos ascendit dicere potuit Cyrillus, 217. Christum in celos ascendit vestigia conservat, 217. Ea nunquam aboliri potuerit, 217. Ecclesia hoc in loco edificata, nunquam ex ea parte que Christum ascendit vestigia imminebat, concameratari legit potuit, 217.

Olympias quid sit apud Græcos et cur instituta, 173.

Omnibus non est attendendum, 70.

Omnes homines peccato detenti et a Christo soluti, 183. *Vide* Christus, Homo.

Omnipotens est qui omnibus domitor, surque subiecta habet potestas, 122. Non est qui animæ vel corporis solius habet potestatem, 122. Omnipotens Dei professio gentiles simul et Judeos et hæreticos oppugnat, 121. Omnipotens a Latinis vulgo redditum *qui omnia potest*, a nonnullis, *qui omnia sub potestate continet*, juxta vim verbi *omnipotens* Græcorum, 120.

Omnipotens, consubstantialis. Hæc vox non est absoluta, sed relativa, 290, 291. *Omnipotens* apud Arianos idem cum *Omnipotens*, xxxi. Itidem apud sanctos Patres modo recte intelligitur, xxxi. *Vide* Consubstantialis.

Operatio, opus. Multo efficaciora sunt ad persuadendum quam verba, 342. Dupliciter Christus operationem ostendit, 258, u. Operatio erroris, quo sensu mittatur a Deo, 255. Deus non tantum opus moratur, sed et fidem recipit, 198. Opera nostra fiducia nostram efficere non debent, sed clementia Domini, 198. Operum suorum Dominum non recordari rogat Iatro, 197. Bona opera sine recta do-

ctrina Deo non sunt accepta, 52. Operum bonorum lux coram hominibus lucere debet, 259. In bonis operibus emicat incorruptissimum indumentum, 259. Abscedenti ab operibus malis et Dei servitio se mancipant, finis erit vitæ æternæ adeptio, 290. Omne opus bonum ex gratia Spiritus sancti, cxxxvi, cxxxviii. Opera Satanae. *Vide* Satanas.

Optimæ et Sethiani Gnosticorum genus, Spiritum sanctum primam esse feminam dicebant, 216. *Legem* et *Jaldabaoth* datam dicebant, 67. Optimum imple et stultia de primo homine opinio, 216. Alium corporis, alium animæ conditorem dicebant, 55. Serpentes colere, 95. Infanticidii aliarumque in suis conventibus infamiarum rei, 217.

Oratio sive desiderium, quantum efficacis, 538. Oratio a Deo, cxxix. Orantes pactum cum Deo inimus, 529. Oratio pro viventibus et mortuis intra sacram actionem, 327, 328. Oratio per sanctos, 528. Quam ob causam, 528. Oratio Dominica intra sacram actionem reclusa, 528. Oratio a toto populo, sacerdote audiente recitata, 528. Ejus expositio, 528, 529. Oratio concludens syntaxim, 532.

Origenes ortum in Arabia de morte et resurrectione animarum errorem coarguit, 61. Ipsi tributa de diaboli potentia opinio a Cyrillo refellitur, 51. Imputatus error diabolum naturam malum esse, 23. A Theophilo Alexandrino incusatus, quod divinam providentiam eolo terminavit, 181. Ab Epiphonio reprehensus quod resurrectio nis hostes male refutarit, 291. Ejus hac de re opinio quam fuerit, 285. Origenistæ soli ex omnibus hæreticis resurrectionis hostibus Velus Testamentum non respiciant, 291. Origenes mundum penitus interitum sensisti, 224. Sibimet contrarius, 214. Auctor est omnia animalia in arca Noe inclusa, omnium hominum in Ecclesiam ingredientium figuram gestasse, 269.

Origeniana spiritus definitio, 272.

Osculum pacis quoties et in qua parte sacra liturgia præberetur, 326. Datum prius invitante diacono, 326. In signum oblivionis injuriarum, 326. Sanctum est, non commune, 326. Reconciliatio est, animasque mutuo conciliat et miscet, 326. Sæpe labia osculantur, cum pectus machinantur dolum, 227.

Osee ix, § 12, sensus et varias lectiones expenduntur, 177.

Ossa in corpore sapienter a Deo colligata, 63.

Otiosi sermones repudiandi, 9.

Ovis, substantialis, seu sensibilis et visibilis, 510.

P

Pacis osculum. *Vide* Osculum.

Pactum cum Deo inimus, dum oramus ut nobis peccata condonee, quemadmodum proximis et nos debita remittimus, 550. Pacti cum Christo ante baptismi susceptionem initi formulae, 505, vii.

Pagani idem Christianorum deridebant, 72. Multo mitius in inferno torquentur quam falsi Christiani, 576, vi.

Palladius et Innocentius montis Olivarum monachi, de addendis ad Nicænam fidem capitibus ad Basilium scribunt, lxxxv.

Palmæ ex qua rami ad occurrendum Christo decerpti sunt, quarto alicui sæculo visa, 146.

Panis fit ex aqua, 150. Panes quinque in quinque hominum millia multiplicavit Christus ut Deus, 56, 146. Panis nomine Jerem. xi, 19, Patres magno consensu corpus Christi significari docuerunt, et quare, 192. Panis propositionis figuræ mysteriorum nostrorum, 321. Panis eucharisticus est corpus Christi, 321. Ipsi Verbum inest hypostatis unitum, cxxv. Verus substantialis est, 323, cxxxii.

Ad animam et corpus pertinet, et in utrumque distribuitur, cxxxii. Non in ventrem vadit atque in secessum emittitur, 329. Quo sensu juxta Cyrilli mentem, cxxxii, cxxxiii. Ipsi idem honor qui Christo exhibitus, cxxxii. Singulares, non quid de illo interdictum, cautiones semper in Ecclesia usurpatae et a Cyrillo commendatae, quid probent, cxxxii. *Vide* Eucharistia, Corpus Christi. *Propositio* a Latinis in Symbolo redditum per *Omnipotens*, nam hæc voce Græci vocabuli vis satis exprimitur, 120.

Papæ, Manetis discipulus, 107.

Parabolæ his qui audire non poterant dicte: eorum expleto discipulis a Christo senum data, 106.

Paracletus. Cur ita dictus Spiritus sanctus, 255. Præter enim non est alius, 265. Appellativum ejus nomen, non affectivum, 245. Paracletum a Spiritu sancto qui hæretici distinguebant, 246, 265. Unde hujus distinctionis occasionem nacti sint, 245. Paracletus ex Homine et Ecclesie genitus juxta Valentianos, 265. Unde ex angelis opinione Valentini, 246. Paracleti potestatis eum bona

l'igit et obscurat omnem aliam, 235. *Vide Spiritus sanctus.*

Paradisus et cœlum a Cyrillo distinctæ res, 77. Paradisus (Cyrillus allegorice sumit aliquando, 77. Paradisus intelligibilis, Ecclesia, 18. In paradiso casus, et salus in hortu, 192. Paradisi alitus flammæ gladio prohibitus, lingua ignea reseratus, 273. Paradisi ille ex quo primus parens noster expulsus est, per Satanæ reuentionem aperitur, 309. Baptizando homini aperitur, 18. Ejus portæ baptizati aperte, 11. Latro pium in eum perdoctus caecit, 77, 198. Credentes pariter cum illo inducitur, 77. Varie de paradiso terrestri Patrum sententiæ; is in quo conditus est Adam, estne ab eo diversus in quem translatus sunt Enoch, Elias, Paulus et pius latro, 218.

Paraiipomenon primus et secundus liber unus apud Hebræos censetur, 69.

Paralyticus corpus Capharnaum fide defecit, 75. Tam animo quam corpore juxta Evangelium æger erat, 75. Per fidem hujusmodi et per tegulas se demittentium, saluus effectus, 75, 76. Paralyticus ad piscinam propter animæ peccatum corpori paralyti traditus, 143, 343. Ab octo et triginta annis, 556. Ab utroque malo verbo a Christo sanatus, 143, 359, 342. Ab omnibus derelictus, 359. Cur primus ab eo sanatus, 356. Grabatuum in ferendo tollere jussus, 353, 340. Quia sapientia respondit Judæis sibi obtracentibus, 542.

Parasceres et Sabbati sancti jejunium olim continuatum, 293. Citra preceptum, necne, 293. Parasceres vigilia in Ecclesia Hierosolymitana et in Galliis, 293.

Parentes honorandi, 119. Eorum benedictio utilis et exoptanda, 119. Parentibus nunquam vicem mutuaem reddere possumus, quamvis multa in eos contulerimus, 119. Cum dei cultui contraria præcipiunt, Deus anteponendus, 119. Alias omni studio eis obsequendum, 119.